
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara 3/2022) 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 
108/2021), per l'acquisto di: 430 licenze Microsoft 365 A5, 2 Licenze Visio Piano 2 e 6 Licenze 
Project Piano 3. 
 
CIG: 9150305E8C 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB: 113.3920 Licenza d’uso software 
Codice del piano integrato: U.1.03.02.07.006 
 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 2: “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali”  
PROGETTO: Erasmus+ 2022  
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB: 113.2920 Licenza d’uso software 
Codice del piano integrato: U.1.03.02.07.006 
CUP: B59J22000160007  

 
 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 
nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a 
decorrere dal 01 novembre 2020; 
 
VISTI: 

• il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 
“Semplificazioni”) modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con 
Legge n. 108/2021, e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
0
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 
50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sottosoglia; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia e, in particolare, il par. 4 
relativo all’affidamento diretto;  

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 

 
VISTO e richiamato, quale parte integrante del presente provvedimento, il decreto del Direttore 
Generale prot. n. 11295 del 28/03/2022 con il quale è stato disposto di procedere con l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), come 
modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021), per 
l'acquisto di: 430 licenze Microsoft 365 A5, 2 Licenze Visio Piano 2 e 6 Licenze Project Piano 3, 
dall’operatore economico Microsys Informatica srl, individuato a seguito di indagine informale di 
mercato con comparazione di preventivi, in quanto offre i beni in questione a prezzi e condizioni 
congrue e convenienti per l’Ente; 
 
DATO ATTO che la società Microsys Informatica srl, ha prodotto, in conformità a quanto richiesto 
da questa stazione appaltante, il DGUE, acquisito al protocollo dell’Ente con Prot. n. 10164/E4 del 
21/03/2022 (All.1); 
 
PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite 
nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.4; 
 
ACQUISITA, in tal senso, attraverso il Sistema AVCPass, tutta la documentazione comprovante il 
possesso dei requisiti di carattere generale da parte della Microsys Informatica srl e nello specifico: 
- Casellario informatico ANAC; 
- Casellari giudiziali soggetti appartenenti all’organo di amministrazione della Microsys Informatica 
srl; 
- Regolarità fiscale 
- Visura camerale (prot. n.12020/E4 del 01/04//2022 – All.2, 3, 4 e 5); 
 

ACQUISITI, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità della Microsys 
Informatica srl (Prot. dell’Ente n. 11998/E4 del 01/04/2022 – All.6), dal quale si evince la regolarità 
contributiva della stessa e il Certificato ai sensi della legge 68/99 (Prot. dell’Ente n.12027E4 del 
xx/042022– All.7); 

ACQUISITA in ottemperanza alle disposizioni della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato dell’operatore economico 
aggiudicatario, Microsys Informatica srl, (Rif. Protocollo dell’Ente n. 10164/E4 del 21/03/2022 – 
All.8); 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, 
in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 
contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
0
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze;  
 
DATO ATTO che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, 
comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, precisamente: mera fornitura di materiali;  
 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.36 comma 1 del 
D.Lgs n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso 
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima 
prestazione tra più unità operative dell’ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della 
soglia di 139.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 35, comma 6, del 
Codice dei contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto nel rispetto del termine di 
due mesi previsti dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020) modificato con 
Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in L. n. 108/2021); 
 

 
DECRETA 

 
 

• di perfezionare la procedura di acquisto meglio in oggetto identificata, nel rispetto delle 

modalità previste dal MePA mediante invio dell’OdA n. 6735879 (All. 9); 
 

• di dare atto che le modalità ed i termini di esecuzione dell’appalto sono specificati nel 
documento d’ordine generato automaticamente dalla piattaforma MePA e trasmesso, 
successivamente, al fornitore (Bozza di OdA n. 6735879– All.9); 
 

• di impegnare a favore della ditta Microsys Informatica srl (P.IVA 00481900314): 
 

➢ l’importo complessivo di € 31.265,14 (iva al 22% esclusa), ovvero € 38.143,47 (iva al 22% 
inclusa) a valere sul capitolo UPB: 113.3920 Licenza d’uso software - Codice del piano 
integrato: U.1.03.02.07.006 - Missione: Ricerca e innovazione - Programma 3: Servizi affari 
gen. per le amm.ni di competenza FOE - Classificazione COFOG II livello: 09.7 - R&S per 
l'istruzione (esclusa ricerca di base) - Annualità 2022; 
 

➢ l’importo complessivo di € 12.158,66 (iva al 22% esclusa), ovvero € 14.833,56 (iva al 22% 
inclusa) a valere sul capitolo UPB: 113.2920 Licenza d’uso software - Codice del piano 
integrato: U.1.03.02.07.006 - Missione: Ricerca e innovazione - Programma 2: “Programmi 
Comunitari e collaborazioni internazionali” - Classificazione COFOG II livello: 09.7 - R&S 
per l'istruzione (esclusa ricerca di base) - Annualità 2022 - CUP: B59J22000160007; 

 

• di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
Finanza, Pianificazione e Controllo;  

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
0
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

• di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura elettronica 

mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse 
pubbliche, ai sensi della Legge n. 136/2010;  

 
• di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti 

pubblici previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 

. 
Visto 
Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  
Francesca Sbordoni 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 
Visto 
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani   
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
0
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


